
Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 69 del 16/01/2024

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DELLA 
FORNITURA DI CARBURANTE PER LA FIAT PANDA IN DOTAZIONE PRESSO LA 
ZONA DI FRASSINORO. ANNO 2024. (CIG. A0482E0943). 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Servizio Viabilità ha la necessità di acquistare carburante e lubrificanti per rifornire gli 
automezzi e le attrezzature utilizzati dagli operai presso i Centri Operativi dislocati sul territorio 
provinciale.

VISTA:
-  l’esigenza  particolare  che,  per  il  rifornimento  della  Fiat  Panda assegnata  alla  zona  di 

Frassinoro, per poter utilizzare la fuel-card di ITALIANA PETROLI S.P.A., relativa al contratto di 
fornitura affidato dal Servizio Amministrativo dell’Area Tecnica con atto Dirigenziale n. 2007 del 
20/12/2021, obbliga l'Assistente a recarsi presso distributori convenzionati troppo distanti rispetto 
alla  propria  abitazione  e  rispetto  al  centro  operativo  di  Madonna  di  Pietravolta,  con  grande 
dispendio di tempo e anche di carburante;

-  l’assenza  nella  zona  di  Frassinoro  di  distributori  ITALIANA  PETROLI  S.P.A.  e  la 
necessità di poter effettuare rifornimenti ai mezzi utilizzati per le attività tecniche imprescindibili da 
espletare nella zona predetta;

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; - la legge 7 agosto 1990, n. 241, 
“Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  procedimenti 
amministrativi”;

DATO ATTO:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore ad € 140.000,00;
- che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:
occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di carburante per la Fita Panda 

utilizzata dall’Assistente della zona di Frassinoro, dell’importo di € 6.000,00.
DATO ATTO CHE:
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti  di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti  disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, 



Determinazione n. 69 del 16/01/2024 pag. n. 2

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’affidamento  dell’appalto  in 
oggetto;

- l’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.  n.  36/2023 stabilisce che per gli  affidamenti  di 
contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non si 
è dotata di un elenco di operatori economici cui affidare servizi e forniture;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.

Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott. Luca 
Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività  amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Per quanto sopra esposto, comunque verificato che per la zona in parola non sono presenti 
convenzioni e verificata altresì l'assenza di fornitori sul mercato elettronico, di beni e servizi con le 
caratteristiche richieste,  si ritiene di procedere all'affidamento della fornitura in modo autonomo 
garantendo comunque le migliori condizioni economiche per l’Amministrazione in ordine sia alla 
qualità che al prezzo.

Considerata la necessità di procedere con urgenza per non creare problemi di fornitura di 
carburante  al  veicolo  in  dotazione  presso la  zona di  Frassinoro,  si  dà  atto  che  la  procedura di 
affidamento e l’acquisizione del CIG sono avvenute fuori dalle piattaforme certificate (PAD) in 
quanto al momento non è ancora completamente attiva l’interoperabilità dell’ecosistema digitale 
degli appalti prevista a partire da gennaio 2024. 

DATO ATTO:
- che è stato individuato quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: Coriani 

& Ruggi S.n.C. - P.IVA 01731750368, con sede in Via Mazzini,31 – Montefiorino (MO), che ha il  
distributore allocato nella zona di montagna oggetto dell'attività  del servizio manutenzione ed è 
disponibile ad eseguire la suddetta fornitura a condizioni che si ritengono congrue e convenienti per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

- che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare 
rilasciato in data 28/11/2023 e valido fino al 27/03/2024;

- che è stato acquisito il CIG A0482E0943 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

- che,  ai  sensi dell’art.  106 del D.Lgs.  n. 36/2023 non sussistono particolari  ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria;

-  che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni  e  trasparenza  di  cui  agli  artt.  20  e  23  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  compresa  la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del D.Lgs. n. 36/2023;



Determinazione n. 69 del 16/01/2024 pag. n. 3

- che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento  e  alle  modalità  di  adempimento  delle  prestazioni  non  si  richiede  la  cauzione 
definitiva;

-  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  nelle  forme  previste  dall’art.  28  del  vigente 
Regolamento sui contratti dell’ente;

RITENUTO:
-  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestarne  la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 
267/2000;

RILEVATO:  -  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
- il D.Lgs.. 118/2011 e s.m.i.
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità – Area 
Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali  dello stesso, di 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
all’operatore  economico Coriani  & Ruggi  S.n.C. -  Via Mazzini,  31 – Montefiorino (MO) – 
P.IVA  01731750368  della  fornitura  di  carburante  per  il  veicolo  Fiat  Panda  della  zona  di 
Frassinoro;



Determinazione n. 69 del 16/01/2024 pag. n. 4

2) di stabilire che per tutto l'anno 2024, l'Assistente della zona di Frassinoro, per effettuare i 
rifornimenti di carburante per la Fiat Panda, si recherà presso il distributore su citato;

3) di demandare al  RUP, per mezzo degli Uffici competenti  tutti  gli adempimenti  derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario  e l’acquisizione della  documentazione  necessaria  ai  fini  della  stipula  del 
relativo contratto;

4) di impegnare la somma di € 6.000,00 (al lordo IVA), al cap. 2145 “Carburanti e lubrificanti 
automezzi”,  del PEG 2024, (Missione 10 Trasporti  e diritto  alla mobilità,  Programma 1005, 
Obiettivo Strategico 455 Costruzione e gestione strade provinciali, Obiettivo Operativo 1614 a) 
Manutenzione  Ordinaria  Strade)  che  presenta  adeguata  disponibilità,  autorizzando  la 
liquidazione ed il pagamento della fornitura al distributore su citato contenuta entro l'impegno 
assunto  con  il  presente  atto,  provvedendo  alla  liquidazione  della  spesa  con  distinte  di 
liquidazione mensili;

5) di  dare  atto  altresì  che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  attribuito  al  presente 
affidamento, è A0482E0943;

6) di dare atto che la ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, a 
seguito di DURC regolare rilasciato in data 28/11/2023 e valido fino al 27/03/2024;

7) di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

8) che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dall’art. 28 del vigente Regolamento sui 
contratti dell’Ente;

9) che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge  è  causa  di  risoluzione 
immediata del contratto;

10) che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti  ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

11) che  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  2,  comma  3,  del  D.P.R.  n°  62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento 
della Provincia l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo  si  impegnano,  pena la  risoluzione  del  contratto,  al  rispetto  degli  obblighi  di  condotta 
previsti dai sopracitati codici;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

13) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

14) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come prescritto  dal  D.lgs.  n.  33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;



Determinazione n. 69 del 16/01/2024 pag. n. 5

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

16) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Copia informatica per consultazione Determinazione n. 28 del 10/01/2024 pag. n. 5 Tribunale 
Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


